Программа дополнительного образования художественно-эстетического цикла «Сувенир»

Возрастной состав обучающихся 7-13 лет.

Продолжительность образовательного процесса 3 года.

Пояснительная записка.
Дополнительное образование – важный и необходимый компонент общей системы образования. Это признается во всем мире. Готовность выпускников школы к творческой деятельности во многом определяет их будущий успех в жизни и сфере производства.

Бисероплетение-тот вид деятельности, который предъявляет к учащимся особенно высокий уровень требований к личности: здесь необходима усидчивость. Настойчивость, собранность внимания, высокий художественный вкус.

Не меньше удовольствия детям доставляет изготовление подарков и сувениров из соленого теста. Образное и воспитательное значение лепки  из соленого теста огромно, особенно в плане умственного и эстетического развития ребенка. Лепка расширяет его кругозор, способствует формированию творческого отношения к окружающей жизни и нравственных представлений.

Такие занятия с детьми открывают большие возможности для развития инициативы, будят положительные эмоции, вдохновляют, активизируют детскую мысль.

Занятия в кружке формируют такие черты как трудолюбие, усидчивость, умение планировать работу и доводить до конца начатое дело.

Программа предусматривает получение первичных знаний, умений и навыков при их последовательном расширении по годам обучения. Занятия носят в основном практический характер. На сообщение теоретических сведений отводится не более 20% учебного времени. Сведения связаны с практической работой. 
Данная образовательная программа рекомендована для работы с детьми с 7 лет. Она предполагает обучение ребят самостоятельности с учетом детских интересов, запросов и желаний. 

Срок реализации программы 3 года.
Организация образовательного процесса.
На первом этапе происходит ознакомление учащихся с материалом, цветом; обучению чтению схем плетения; формирование основных навыков работы; изучение основных методов и техник работы с бисером. В воспитательном плане решается задача расширения кругозора обучающихся, пробуждение интереса к культурной традиции бисероплетения, распространенной у разных народов России народов мира.
На втором этапе осуществляется отработка полученных практических навыков; осуществляется изготовление изделий по готовым схемам; происходит развитие вкуса, активация творческого мышления. Для успешного решения воспитательных задач, укрепления интереса к учебной деятельности  осуществляется дифференциация заданий по условию их трудности и индивидуальному темпу усвоения материала.
На третьем этапе. Стабильность получаемого результата позволяет поставить к решению задачи на высоком уровне трудности с воспитанием у обучающихся отдельных качеств конкурентно-способной личности.

Усвоение материала осуществляется, в основном, по принципу «от простого к сложному». Предлагаемый к изучению материал скомплектован по нескольким разделам. Основным является  раздел «плоские поделки», изучая который дети одновременно знакомятся с материалами, инструментами, приобретают элементарные навыки работы с бисером, учатся пользоваться схемами плетения. Остальные разделы представляют собой комплекс подобранных по данной теме заданий разного уровня сложности, что дает возможность лучшего усвоения материала в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями детей, темпа восприятия ими материала
Количество детей занимающихся в кружке около         человек.
Возраст детей, участвующих в реализации данной дополнительной

образовательной программы, -  с 7 до 13 лет.

         Цели, задачи, принципы обучения и воспитания.
1. Принцип гуманизации - обеспечение благоприятных условий освоения общечеловеческих социально-культурных ценностей, предлагающих создание оптимальной среды для воспитания и отдыха детей.

2. Принцип сознательности – предусматривает заинтересованное, а не механическое усвоение детьми необходимых знаний и умений.

3. Принцип доступности – выражается в соответствии учебного материала возрастным  и психологическим особенностям детей в создании адекватной педагогической среды.
4. Принцип наглядности – выражается в том, что у ребенка более развита наглядно-образная память, чем словеснологическая, поэтому мышление опирается на восприятие или представления.

5. Принцип взаимодействия:

Взаимоотношения между взрослыми и ребенком в процессе занятий;

Взаимодействие детей кА партнеров по творческой деятельности;

Сенсорное взаимодействие ребенка с материалом;

Цель программы:

 Создание благоприятных условий для творческого развития ребенка и его самореализации через декоративно-прикладное творчество.

         Задачи:

Образовательная: 
Обучение теоретическим сведениям;

Обучение детей технологии работы с бисером.

Обучение технологии приготовления соленого теста и работы с ним.

Развивающая:

Развитие творческих способностей: вкуса чувство цвета;

Развитие моторики рук, глазомера;

Развитие воображения, памяти. Фантазии, образного мышления. 

Воспитательная:

Воспитание аккуратности, усидчивости;
Воспитание осознанного и бережного отношения к результатам своего труда.
Технология реализации программы.
Для достижения результата работы требуется большая вариативность подходов и постоянного собственного творчества. В учебной деятельности объединения необходимы следующие формы и методы работы. 
Методы:

*Объяснительно – иллюстративные (при объяснении нового материала);

*Репродуктивные(способствуют формированию знаний, умений, навыков через систему упражнений);

*Учебные дискуссии;

*Самостоятельно познавательной деятельности (при работе по заданному образцу, по правилу или системе правил, требующих творческого подхода);

*Словесные (при устном изложении, в котором раскрываю новые понятия, термины);

*Творческий метод.

Методы работы оптимально раскрывают творческие способности ребенка.

Формы работы:
*Групповая (используется на практических занятиях, в самостоятельной работе учащихся;

*Индивидуальная (при подготовке и выполнении творческих работ);
*Коллективная (используется на общих занятиях).

В кружок дети принимаются по желанию. В программе определено количество часов на изучение тем, которые могут изменяться в зависимости от корректировки программы.
условия реализации программы:

важнейшие условия реализации программы: 
методические: интенсивное применение методов индивидуально-групповой работы, ориентированных на детей с разным темпом восприятия и скоростью выполнения учебнотворческих заданий. Для этого педагог должен в совершенстве владеть различными техниками  работы с бисером и с соленым тестом, а также иметь определенную технику педагогических действий.
Дидактические: необходимо создание по каждой учебной теме специальных заданий, дифференцирующих учебную работу по степени ее сложности и доступности для обучающихся с различным уровнем практической обученности бисероплетению и лепки из соленого теста.
Материально-технические: для кабинета, в котором систематически проводятся занятия, необходимо специальное оборудование, соответствующее санитарно-гигиеническим нормам (лампы, столы, стулья).

Диагностика результативности прохождения образовательной программы.

Результаты образовательного процесса отслеживаются благодаря постоянному текущему контролю. Знание теоретического материала диагностируются путем тестирования, выполнения расчетов, схем, чертежей, эскизов, путем опроса во время учебных занятий. Путем наблюдения за детьми  на занятиях, выставках, через анализ поведения детей на занятиях, при подготовке к их выставкам. Постоянно организуются выставки детских работ, которые позволяют показать уровень обученности детей, а тем, в свою очередь позволяют самовырозиться, самоутвердиться в глазах сверсников.
Прогнозируемые результаты.

Результатом реализации программы станет развитие личностных качеств детей, приобретение знаний и навыков различных видов плетения.

 *Знание культуры бисероплетения.

 *Умение составлять самостоятельно схемы.

*Умение использовать различные виды плетения.

*Грамотный подбор цветов.

*Самореализация ребёнка.

*Развитие творческих способностей.
*Умение работать с соленым тестом.

* Умение приготавливать соленое тесто.
Подготовка рабочего места. 
Для продуктивной работы на столе должны быть платочки под бисер и отдельные коробочки под разные цвета бисера, проволока, леска.
Для лепки из соленого теста необходима мука, соль ,вода, стеки, посуда, различные предметы с фактурной поверхностью для создания рельефа на поверхности деталей.

Первый год обучения.

Задачи:

Обучающие:
· дать знания по технике безопасности и организации рабочего места.

· Изучить основные техники, используемые при работе с бисером и соленым тестом
· Научить читать схемы плетения 

· обучение технологии приготовления соленого теста и работы с ним.
· фиксировать ряды с бисером 
· плести простые плоские игрушки
Развивающие:

· сформировать устойчивый интерес к занятиям

· развивать мелкую моторику рук
· развитие воображения, памяти, образного и пространственного мышления

воспитательные:

· сформировать сплоченный детский коллектив

· воспитание аккуратности, усидчивости, трудолюбию

прогнозируемые результаты:

· усвоят правила по технике безопасности на рабочем месте

· научаться читать схемы плетения

· получат первичные знания и умения в освоении основных техник бисероплетения и соленого теста:

· плетение плоских поделок (животные, насекомые т.д.)

· плетение по сказкам (сказочных героев)

· плетение цветов

· плетение браслетов простых

· технология приготовления теста, лепка, сушка.

Второй  год обучения.
Задачи:

Обучающие:
· Уметь владеть различными инструментами и материалами.

· Закрепление знаний по изученным техникам плетения при выполнении заданий более высокого уровня сложности

· работать с леской
· Научить основным методам лепки из соленого теста
Развивающие:

· Формировать устойчивую положительную мотивацию к занятиям

· Выявлять задатки и развивать художественно-творческих способности обучающихся

воспитательные:

· Воспитать у детей способность единым коллективом участвовать в выставках, конкурсах различного уровня представленности
· Сформировать уважительное отношение к труду

прогнозируемые результаты:
         учащиеся в период обучения:

· научатся работать с леской 

· закрепят знания по изученным техникам плетения при выполнении заданий более высокого уровня сложности

· Научатся основным методам лепки из соленого теста
· Получат первичные знания и умения в  освоении основных техник бисероплетения
Третий год обучения. 
Задачи:

Обучающие:

· Научить самостоятельно выбирать и выполнять изделия в изученных техниках бисероплетения и соленого теста

· ткать на станках

· плести более сложные поделки -  колье из бисера, броши, браслеты т.д.  
Развивающие:

· сформировать познавательную потребность в дальнейшем изучении данного художественного направления

· развивать познавательно-творческую активность обучающихся

воспитательные:

· воспитывать самостоятельность, уверенность в собственных силах, ответственность

· сформировать чувство взаимовыручки, взаимоуважения

прогнозируемые результаты:
      учащиеся в период обучения:

· научатся самостоятельно выполнять чертежи, схемы плетения изделий, работать со справочной литературой по бисеру

· научатся самостоятельно выбирать и выполнять изделия в изученных техниках бисероплетени и соленого теста.

прогнозируемые результаты после 3 года обучения.
Знать:
· Правила техники безопасности

· Технологию работы с соленым тестом при изготовлении поделок и панно

· Различные виды плетения из бисера

Приобрести навыки:

· Экономного расходования различных материалов

· Качество изготовлния поделок из бисера и соленого теста

Быть:

· Вежливым к другим людям и взрослым

· Усидчивым и терпеливым при выполнении работы

Уметь:

· Изготавливать сувениры из теста

· Выполнять поделки из бисера

· Приготавливать соленое тесто

· Применять полученные знания на практике
Организация обучения.

Возраст детей, участвующих в реализации данной дополнительной образовательной программы, -  с 7 до 13 лет.

 Дети занимаются на кружке 2 раза в неделю по 2 часа. Первые классы  - по 1 часу 2 раза в неделю, и делятся на две группы.

1 раз в четверть организовывается школьная выставка. Готовятся подарки к праздникам 8 марта, 23 февраля и т.д. Воспитанники принимают участие в городской выставке. Участвуют в ярмарках, в благотворительной акции.

Диагностика результативности прохождения образовательной программы.
Знания теоретического материала отслеживаются путем тестирования, выполнения схем, чертежей, путем опроса во время занятий. Через анализ поведения детей на занятиях, при подготовке к их выставкам диагностируется  развитие  художественно-творческих  способностей  детей.  В учебном  кабинете  постоянно  организуются  выставки  детских  работ,  которые  позволяют  показать уровень  детей,  а тем,  в  свою  очередь  позволяют,  самовыразиться,  самоутвердиться  в  глазах  сверстников.                 
Учебно-тематический план на 1-й год обучения.

	№
	 темы.


	Всего часов.


	практика
	теория

	
	Плетение простых фенечек:  

Цепочка крестик.

Цепочка «волна».
Браслет с петельным плетением.

Браслет пупырчатый в два сложения.

Цепочка «ромбы».

Браслет «карусель».

Растительность:

Грибок, ёлочка, лютик,      

ромашка.

Рыбы.

Кухонные принадлежности:

Чайник, ложка, вилка, чашка, морковь, свекла.

Насекомые:

Стрекоза, пчела, майский жук, муравей, жук, бабочка.
плоские поделки (животные): 

жираф, слон, лев, мальчик, бычок, девочка, крокодил, обезьяна. 

Плетение по сказке
 « волк и семеро козлят»

(козлята, коза, волк)

Мы едем, едем, едем…

Самолет, кораблик, скорая помощь, милицейская машина.

Соленое тесто:

Клоун

Птичка

Пчелка

Гусеница

Еж

Снеговик
Клубника

Лиса
	27 ч.
4 ч.
3 ч.
4 ч.
6 ч.
8 ч.
4 ч.

4  ч.

8 ч.
	20 ч.
3 ч.

2 ч.

3 ч.

4 ч.

5 ч.

2 ч.

2 ч.

5 ч.
	7 ч.

1 ч.

1 ч.

1 ч.

2 ч.

3 ч.

2 ч.

2 ч.

3 ч.


2часа в неделю.
Итого: 68 часов.
Учебно-тематический план 2-ой год обучения
	№
	темы.
	Всего часов.


	практика 
	теория

	
	Украшения:

 Колье «Виноградная лоза».

Цепочка «Цветы».

Цепочка с сердечками.

Витая спираль (колье)
Плетение по сказке:

 «Муха – цокотуха»

 (комарик, муха, паук, блошка)

«Дюймовочка»

( принц, Дюймовочка, ласточка 
« Буратино»
(Буратино, карабас, пьеро.)

Объёмные поделки: 

мышь, лиса, птичка, золотая рыбка, божья коровка, летучая мышь, пчела, крокодил,  жук, собака, заяц, кот, ящерица, 

лягушка, мышь белая, человечек, обезьяна, пальма, 

кролик, жираф, краб, колибри, осьминог, курица, павлин, енот, пегас, феникс. 
Соленое тесто.

Осьминог.

Ветка вишни.

Петушок.

Мишка рождественский.

Чудик.

Кот.

Черепаха.

Аквариум.

Пингвин.
Дед мороз
Матрешки

Цветы: Сирень, полевые цветы.

Ветка сакуры.

Морозные узоры.

Огненный цветок.

Астра

	15 ч.
15 ч.
47 ч.
11 ч.

14 ч.
	10 ч.
10 ч.

22 ч.

7 ч.

8 ч.
	5 ч.
5 ч.

15 ч.

4 ч.

6 ч.




3 часа в неделю.
Итого: 102 часа.
Учебно-тематический план на 3-ий год обучения. 

	№
	тема
	Всего часов
	практика
	теория 

	
	Цветы

Камелия, гиацинт, маргаритки, хризантема, елка, роза
	30 ч.
	20 ч.
	10 ч.

	
	Соленое тесто.
 Новогоднее панно.
Панно для кухни.

Корзина с цветами.

Красная шапочка панно.
	14 ч.
	9 ч.
	5 ч.

	
	Объемные поделки.
 Снегурочка, дед Мороз, ангелок, снеговик, кролик, динозавры, тигр, корова, утка, пингвин, медведь, пудель, морж, дракон, черепаха, бабочки.

	42 ч.
	25 ч.
	17 ч.

	
	Украшение.

Колье «Летнее».

Браслет «Божья коровка».

Колье и серьги «Майское утро» 

Морское создание»(колье)

«Осеняя бронза» (колье, серьги)

«Синяя птица»(колье)

Браслет «Объёмные цветочки».

Серьги с подвесками».

Японские лепестки»

(колье, серьги)
Кулон с цветком. 

Брошь «Бабочка».

Брошь «Элегантная».

Колье «Розовая фантазия».

Поделки к новому году.

Гирлянды, подвески для украшения класса

Бисерное тканьё:

Браслеты, колье.

	84 ч.
20 ч.

14 ч.
	64 ч.
15 ч.

10 ч.
	20 ч.
5 ч.

4 ч.


6 часа в неделю 

Итого:204  ч. в году
Учебный план на 1 – ый год обучения. 
	Раздел обучения.
	Колич.

Часов



	Плетение феничек
Соленое тесто

растительность
Плетение по сказкам
Плоские поделки (животные)
Кухонные принадлежности

Насекомые

Мы едим, едим, едим…
Рыбы 

	27
8

4

4

8

4

6

4

3

68 ч.


Учебный план на 2-ой год обучения. 
	Раздел обучения.
	Колич.

Часов



	Украшения

Соленое тесто

цветы 

Плетение по сказкам

Объемные поделки

	 15
11

14

15
47
102 ч.


Учебный план на 3-ий год обучения.

	Раздел обучения.
	Колич.

Часов



	Соленое тесто

Украшения

цветы 

Объемные поделки
Бисерное ткачество

Поделки к новому году.


	 14
84
30
42

14
20

204 ч.
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